



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1272/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de setembro de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1519/20-CMV**
Vereador Edson Secafim e Outro
Processo administrativo nº 13.760/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Edson Secafim e Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Procede a informação que a Administração Municipal conta com apenas 01 médico reumatologista em seu quadro de servidores e que o mesmo está afastado?
2. Em caso afirmativo, de que forma a Administração Municipal está gerindo o problema dos atendimentos à população?
3. Em caso negativo, quantos médicos reumatologistas compõe o quadro atual da Administração Municipal e onde estão prestando atendimentos à população?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº344 /2020 – DSAU

Valinhos, 10 de setembro de 2020

Ref: CI nº 1608/2020 - DTL /GP

Requerimento 1519/2020

À Secretaria da Saúde

O Vereador Edson Roberto Secafim no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer de Vossa Excelência após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

- 1) Procede a informação que a Administração Municipal conta apenas com 01 médico reumatologista em seu quadro de servidores e que o mesmo está afastado?

Resposta: Sim.

- 2) Em caso afirmativo, de que forma a Administração Municipal está gerindo o problema dos atendimentos à população?

Resposta: Casos de urgência são encaminhados para avaliação na Santa Casa.

- 3) Em caso negativo, quantos médicos reumatologistas compõe o quadro atual da Administração Municipal e onde estão prestando atendimentos à população?

Resposta: Prejudicado.


Maria Inês Travaglini Credidio

Diretora do Departamento de Suporte ao Atendimento ao Usuário